
CADERNO 12  3QUINTA-FEIRA, 21 DE JUNHO DE 2012

M-8 9846535  795093   01°23’13” 48°20’54”

M-9 9846582  795365   01°23’11” 48°20’45”

Perímetro: 2.675,83 m
Área Total: 323.956,50 m²  32.39,56 há.
Art. 2º - Fica convocada a Comissão de Avaliação de Bens 
Imóveis para que, num prazo máximo de 30 dias, a partir da 
ciência, efetue a avaliação do imóvel em questão, emitindo 
Laudo de Avaliação.
Art. 3º - O imóvel declarado de utilidade pública nos termos do 
artigo anterior destina-se para á expansão urbana do Município à 
margem direita da 5ª Paralela – Bairro Campina Verde.
Art. 4º - Fica autorizada a Procuradoria Geral do Município a 
proceder às ações necessárias para a posse e escrituração do 
referido imóvel, sendo que as despesas decorrentes com a 
execução desta desapropriação correrão por conta de dotações 
consignadas na rubrica 4.5.90.61 do programa 04.122.0037 
1.002 do Orçamento do Município.
Art. 5º - Este Decreto entra em vigor nesta data, revogadas as 
disposições em contrário.
 Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Marituba (PA), 04 de Junho de 2012.

DECRETO DE Nº 139/2012, 
MARITUBA (PA), 04 DE JUNHO DE 2012.

SÚMULA: Declara de utilidade pública, para fi ns de 
desapropriação, o domínio útil de imóvel rural que menciona, 
destinado à ampliação da Escola Maria do Carmo, no município 
de Marituba, Margem direita da Av. Paula Roberta, no Bairro 
Santa Clara, Estado do Pará, e dá outras providências.
O Prefeito Municipal de Marituba, Estado do Pará, Senhor JESUS 
BERTOLDO RODRIGUES DO COUTO, no uso das atribuições 
que lhes são conferidas por Lei:
D E C R E T A:
Art. 1º - Fica declarado de Utilidade Pública para fi ns de 
desapropriação amigável ou judicial, pelo Município de Marituba, 
consoante o art. 5º, alíneas “i” e “k” do Decreto nº 3.365, de 
21 de junho de 1941, combinado com Art. 182 parágrafo III da 
constituição federal, lote rural as margens direita da Av. Paula 
Roberta, Marituba – Bairro Santa Clara, com as coordenadas 
geográfi cas e área total, sem benfeitorias:
 DATUM: SAD-69  M.C.: -51°

PONTO  UTM  GEOGRAFICA

NORTE   ESTE LAT. LON.

M-1 9846046  798264   01°23’29” 48°19’11”

M-2 9845942  798286   01°23’32” 48°19’10”

M-3 9845936  798171   01°23’32” 48°19’14”

M-4 9845837  798167   01°23’36” 48°19’14”

M-5 9845832  798223   01°23’36” 48°19’13”

M-6 9845736  798212   01°23’39” 48°19’13”

M-7 9845642  798193   01°23’42” 48°19’13”

M-8 9845623  797984   01°23’43” 48°19’20”

M-9 9845724  797965   01°23’39” 48°19’21”

M-10 9845806  797977   01°23’37” 48°19’20”

M-11 9846027  798021   01°23’29” 48°19’19”

Perímetro: 1.436,23 m
Área Total: 91.809,84 m²  09.18,10 há.
Art. 2º - Fica convocada a Comissão de Avaliação de Bens 
Imóveis para que, num prazo máximo de 30 dias, a partir da 
ciência, efetue a avaliação do imóvel em questão, emitindo 
Laudo de Avaliação.
Art. 3º - O imóvel declarado de utilidade pública nos termos do 
artigo anterior destina-se para á ampliação da Escola Maria do 
Carmo, no Município à margem direita da Av. Paula Roberta – 
Bairro Santa Clara.
Art. 4º - Fica autorizada a Procuradoria Geral do Município a 
proceder às ações necessárias para a posse e escrituração do 
referido imóvel, sendo que as despesas decorrentes com a 
execução desta desapropriação correrão por conta de dotações 
consignadas na rubrica 4.5.90.61 do programa 04.122.0037 
1.002 do Orçamento do Município.
Art. 5º - Este Decreto entra em vigor nesta data, revogadas as 
disposições em contrário.
 Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Marituba (PA), 04 de Junho de 2012

Jesus Bertoldo Rodrigues do Couto - Prefeito Municipal
Evaldo Jardim Pimentel da Silva - Secretário de Administração

PREFEITURA MUNICIPAL DE REDENÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 396824

PROCESSO LICITATORIO Nº. 080/2012
AVISO TOMADA DE PREÇO Nº.009/2012

A Prefeitura Municipal de Redenção comunicar aos 
interessados, que realizará no dia 06/07/2012 às 10h00min, 
(horário de Brasília), licitação sob modalidade TOMADA 
DE PREÇO, tipo menor preço GLOBAL tendo como objeto: 
Contratação de empresa para prestação de serviço em 

pintura geral E. M. E. F. zona urbana, conforme planilha, 
memorando descritivo e cronograma físico fi nanceiro em 
anexo ao edital. O edital completo esta a disposição no endereço 
supracitado. Rua Henrique Timóteo nº 383 – setor Oeste. Mais 
informações no telefone (94) 3424-8486/8287, e-mail licitacao@
prefeituraderedencao.com.br; Redenção – PA, 13 de junho de 
2012. Wilmar Marinho Lima – Presidente da CPL.

PREFEITURA MUNICIPAL DE BARCARENA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 396849

EXTRATO DO CONTRATO n° 290/2012. PREGÃO 
PRESENCIAL Nº 9- 006 /2012 - SEFIN. Assinatura: 21 de 
Junho de 2012. Contratante: Prefeitura Municipal de Barcarena 
CNPJ: 05.058.458/0001-15. EGT Auditoria e Consultoria Ltda., 
Trav. Angustura, nº 3318, Bairro do Marco, Belém-Pará. CNPJ: 
05.306.400/0001-43. Objeto: Registro de preços para contratação 
de serviços profi ssionais de consultoria, para levantamento, 
identifi cação e aproveitamento de créditos tributários. Dotação 
Orçamentária: 04.123.0058.2.022 – Manutenção das Atividades 
da Secretaria Municipal de Finanças.Valor a ser pago: 20% 
(vinte por cento) sobre o valor dos benefícios econômicos e/ou 
fi nanceiros e/ou patrimoniais apurados. Prazo de Execução: 12 
(doze) meses. A CPL

PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS
EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO 

7/2012-009SEMED
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 396253

A Comissão de Licitação do Município de PARAUAPEBAS, através 
do(a) FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, em cumprimento 
à ratifi cação procedida pelo(a) Sr(a) RAIMUNDO OLIVEIRA 
NETO, Secretário Municipal de Educação, faz publicar o extrato 
resumido do processo de dispensa de licitação a seguir:
Objeto: Locação de imovél na Rua Rio Branco, 186, Bairro Beira 
Rio I, onde fi cará a Extensão da Escola Municipal de Ensino 
Fundamental Carlos Henrique, no Município de Parauapebas, 
Estado do Pará.
Contratado: MORAES AVELINO LOPES
Fundamento Legal: art. 24, inciso X , da Lei nº  8.666/93 e suas 
alterações posteriores.
Declaração de Dispensa de Licitação emitida pela Comissão de 
Licitação e ratifi cado pelo(a)  Sr(a) RAIMUNDO OLIVEIRA NETO, 
Secretário Municipal de Educação.

PARAUAPEBAS - PA, 22 de Maio de 2012.
FABIANA DE SOUZA NASCIMENTO

Comissão de Licitação
Presidente

PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS
EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO 

7/2012-008SEMED
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 396262

A Comissão de Licitação do Município de PARAUAPEBAS, através 
do FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, em cumprimento à 
ratifi cação procedida pelo Sr. RAIMUNDO OLIVEIRA NETO, 
Secretário Municipal de Educação, faz publicar o extrato resumido 
do processo de dispensa de licitação Nº 7/2012-008SEMED a 
seguir:
Objeto: Locação de imóvel na Rua Santo Antonio, nº 1145, 
Quadra 15, Lote 10, Bairro Altamira, onde funcionará a Extensão 
da Escola Municipal de Ensino Fundamental Olga da Silva, no 
município de Parauapebas, Estado do Pará
Contratado: GOIÁS MATERIAIS DE CONSTRUÇÃO LTDA.
Fundamento Legal: art. 24, inciso X , da Lei nº  8.666/93 e suas 
alterações posteriores.
Declaração de Dispensa de Licitação emitida pela Comissão de 
Licitação e ratifi cado pelo(a)  Sr(a) RAIMUNDO OLIVEIRA NETO, 
Secretário Municipal de Educação.

PARAUAPEBAS - PA, 08 de Maio de 2012.
FABIANA DE SOUZA NASCIMENTO

Comissão de Licitação
Presidente

PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS
EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO 

7/2012-006SEMED
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 396267

A Comissão de Licitação do Município de PARAUAPEBAS, através 
do FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, em cumprimento à 
ratifi cação procedida pelo Sr. RAIMUNDO OLIVEIRA NETO, 
Secretário Municipal de Educação, faz publicar o extrato resumido 
do processo de dispensa de licitação Nº 7/2012-006SEMED a 
seguir:
Objeto: Locação de imóvel localizado na rua Guanabara, 134/142, 
Bairro Bela Vista, onde funcionará a Escola Municipal de Ensino 
Infantil SORRISO DE CRIANÇA, no município de Parauabebas, 
estado do Pará.
Contratado: SELMIR ALEXANDRE RUNGUE
Fundamento Legal: art. 24, inciso X , da Lei nº  8.666/93 e suas 
alterações posteriores.
Declaração de Dispensa de Licitação emitida pela Comissão 

de Licitação e ratifi cado pelo Sr. RAIMUNDO OLIVEIRA NETO, 
Secretário Municipal de Educação.

PARAUAPEBAS - PA, 27 de Março de 2012.
FABIANA DE SOUZA NASCIMENTO

Comissão de Licitação
Presidente

PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS
EXTRATO DE CONTRATO 20120185 CV 2012-1SEMPROR

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 396269
ORIGEM: CONVITE Nº 1/2012-1SEMPROR

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS
CONTRATADA(O): A C C PEREIRA
OBJETO: Contratação de empresa para execução de serviços 
de montagem e decoração de espaço de infraestrutura 
para realização das atividades alusivas às festividades em 
comemoração a III Festa da Agricultura Familiar do Município de 
Parauapebas, Estado do Pará.
VALOR TOTAL: R$ 48.430,00 (quarenta e oito mil, quatrocentos 
e trinta reais)
PROGRAMA DE TRABALHO: Exercício 2012 Atividade 
1401.206060645.2.086 INCENTIVO AO PEQUENO E MEDIO 
PRODUTOR RURAL, Classifi cação econômica 3.3.90.39.00 
OUTROS SERV. DE TERC. PESSOA JURÍDICA, Subelemento 
3.3.90.39.23, no valor de R$ 48.430,00
VIGÊNCIA: 30 de Maio de 2012 a 30 de Junho de 2012
DATA DA ASSINATURA: 30 de Maio de 2012.

PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS
EXTRATO DE CONTRATO 20120207 PP2012-009SEMOB

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 396273
ORIGEM: PREGÃO Nº 9/2012-009SEMOB

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS
CONTRATADA(O): M. DAS DORES G. MEDEIROS - ME
OBJETO: Fabricação e instalação de estruturas metálicas, no 
Município de Parauapebas, Estado do Pará.
VALOR TOTAL: R$ 260.499,48 (duzentos e sessenta mil, 
quatrocentos e noventa e nove reais e quarenta e oito centavos)
PROGRAMA DE TRABALHO: Exercício 2012 Projeto 
1301.206051012.1.018 CONST. E REVITALIZACAO DE FEIRAS 
E MERCADOS, Classifi cação econômica 4.4.90.51.00 OBRAS 
E INSTALAÇÕES, Subelemento 4.4.90.51.02, no valor de R$ 
260.499,48
VIGÊNCIA: 19 de Junho de 2012 a 19 de Outubro de 2012
DATA DA ASSINATURA: 19 de Junho de 2012.

PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS
RETIFICAÇÃO PREGÃO Nº 9/2012-005SEMMA

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 396595
A Pregoeira comunica a todos os interessados que saneando 
a publicação referente ao PREGÃO Nº 9/2012-005SEMMA, 
verifi cou-se que houve um erro quanto à data da abertura do 
processo licitatório.
Desta forma comunica a todos interessados que:
Onde se lê:  do dia 29 de Junho de 2012
Leia-se: do dia 04 de Julho de 2012

Parauapebas-PA, 19 de Junho de 2012.
FABIANA DE SOUZA NASCIMENTO

Pregoeira

.
SIDERÚRGICA NORTE BRASIL S.A
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 396540

ATA DA ASSEMBLEIA GERAL ORDINÁRIA, 
DATADA DE 26 DE ABRIL DE 2012

I. SOCIEDADE: SIDERÚRGICA NORTE BRASIL S.A. II. 
CNPJ (MF): 07.933.914/0001-54. III. NIRE (JUCEPA): 
15300015120. IV. LOCAL: Sede social, na Rodovia PA-150, 
km 425 - Distrito Industrial de Marabá, nesta cidade de Marabá, 
Estado do Pará. V. DATA E HORA DA REALIZAÇÃO: Dia 26 de 
abril de 2012, às 10h00. VI. CONVOCAÇÃO E PUBLICAÇÕES: 
1. Edital de Convocação publicado no Diário Ofi cial do Estado do 
Pará, nas edições de 18, 19 e 20 de abril, no jornal Correio do 
Tocantins, nas edições de 17 e 18, 19 e 20, e 21 a 23 de abril. 2. 
Aviso aos acionistas foi publicado no jornal Correio do Tocantins, 
edição de 24 a 26, 27 e 28 de março; e no Diário Ofi cial do Pará, 
edição de 28, 29 e 30 de março 3. O relatório da administração, 
as demonstrações fi nanceiras e o parecer dos auditores 
independentes relativos ao exercício fi ndo em 31 de dezembro 
de 2011 foram publicados no jornal Correio do Tocantins, na 
edição de 12 e 13 de abril, e no Diário Ofi cial, edição de 11 de 
abril. VII. PRESENÇA: Fizeram-se presentes à Assembleia os 
Acionistas da Companhia, consoante assinaturas apostas no 
Livro de Presença. Presentes, também, representante da 


